1 / 5

证券代码：600488 股票简称：天药股份 编号：2022-025

天津天药药业股份有限公司

关于 2021 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

天津天药药业股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年5月

27 日 15:00-16:30 ， 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心

（http://roadshow.sseinfo.com/）采用视频和网络文字互动方式召

开了2021年度业绩说明会，现将活动情况公告如下：

一、说明会召开的情况

公司于2022年3月30日在《上海证券报》、《中国证券报》和上

海证券交易所网站披露了《天津天药药业股份有限公司2021年年度报

告》，并于2022年5月20日披露了《天津天药药业股份有限公司关于

召开2021年度业绩说明会的公告》（2022-020#）。

2022年5月27日15:00-16:30，公司代理董事长、总经理刘欣先生、

独立董事边泓先生、财务总监郑秀春女士、董事会秘书王春丽女士共

同出席了2021年度业绩说明会，针对公司2021年度财务状况、市场开

拓、研发项目及未来发展战略等方面与投资者互动交流和沟通，在信

息披露允许的范围内就投资者关注的问题进行了回答。

二、投资者提出的问题及公司回复情况

公司对投资者在本次说明会上主要关注的问题进行了回复，具体

情况如下：

1.公司的发展战略是什么？

 2 / 5

答：投资者您好！公司按照“科技引领、双轮联动、纵深发展”

的发展战略，以高端产品带动、高端市场开拓、全面高效管控为用力

方向，实施“五个二”发展策略，即围绕甾体激素和氨基酸两大类药

物，建设生物园和制剂园两大园区，发展原料药和制剂两大板块，拓

展国内和国外两大市场，构建“基药保规模、新药促增长”的两大基

本盈利模式。在发展方式上更加突出“专业化”、“差异化”，实现

企业跨越式发展。感谢您的关注！

2.今年公司有什么发展计划？

答：投资者您好！2022 年，公司将继续创新竞进、笃定前行，

进一步实施原料药与制剂双轮联动的发展战略，推动产业升级，实现

智能制造，打造具有国际领先水平的综合性甾体激素药物和氨基酸药

物生产基地。（1）加大市场开发创新力度，不断巩固扩大市场份额；

（2）坚持创新驱动发展，整合资源实现销售快速增长；（3）深化精

益管理，提升智能制造水平，推动成本管控落地；（4）优化组织架

构，提升人才效能，激发员工队伍活力；（5）坚持绿色发展，提升

能源管理水平，严控企业运营风险。感谢您的关注！

3.请问 2021年收入增长的原因是什么？

答：投资者您好！2021 年公司克服疫情带来的市场变化影响，

通过积极调整销售策略，制剂收入增加。同时公司加大了销售力度，

甾体激素和氨基酸部分产品销量增加，收入同比增长。感谢您的关注！

4.公司业务未来有什么增长点？

答：投资者您好！公司已将原料药优势延伸到制剂产品，贯通上

下游产业链，实现了两大支柱产业双轮联动的完美转型，在原料药方

面重点开展多品种国际注册，在制剂方面持续推进新品研发，陆续开

 3 / 5

展一致性评价相关工作，进一步巩固公司在皮质激素类、氨基酸类原

料药及制剂的研发、生产与销售等全产业链的行业地位，将成为公司

发展的新增长点。感谢您的关注！

5.氨基酸业务收入目前看在公司占比较小，请问今后是否会成为

重点发展的领域？

答：投资者您好！公司共有 23 个氨基酸原料药品种，具备氨基

酸产品批文多的优势，氨基酸原料药年产能力达到 3500 吨以上。2021

年缬氨酸原料药获得 EDQM 签发的 CEP 证书，这是公司氨基酸类原料

药产品首次获得欧盟 EDQM 认证，敲开了氨基酸规范市场的大门，实

现了氨基酸类产品进入发达国家主流市场零的突破。未来公司将着力

发展高端市场的氨基酸原料药产品，提升公司盈利能力和市场竞争力。

感谢您的关注！

6.请问公司目前几大主要产品的产能是多少？

答：投资者您好！公司多年来一直致力于科技创新和规模化生产，

目前在国内生产皮质激素类原料药同行业企业中生产规模优势显著，

部分品种的工艺技术和产品质量达到国际先进水平，目前是亚洲皮质

激素类药物科研、生产、出口基地，其中皮质激素原料药年产能力

350 吨以上，氨基酸原料药年产能力达到 3500 吨以上，片剂年产能

力 50 亿片以上。控股子公司金耀药业制剂产品品种多、用途广泛，

有多种剂型和多个渠道布局，小容量注射剂、膏剂和胶囊剂的年产能

力分别达 5.24 亿支、3 亿支和 1.66亿粒，规模优势明显。控股子公

司湖北天药多年来从事注射剂规模化生产，产品丰富，小容量注射剂

年产能力达 16 亿支；大容量注射剂年产能力达 2 亿瓶，产能规模优

势明显。感谢您的关注！

 4 / 5

7.请问公司市场占有率较高的药品主要有哪些？

答：投资者您好！公司在皮质激素原料药领域产品结构较为完整，

共经营地塞米松系列、倍他米松系列、泼尼松系列、甲泼尼龙系列等

40 余个品种，产品远销至南北美及亚欧等全球 70 余个国家和地区，

“天药”牌激素产品在世界的品牌影响力不断提升。制剂产品方面，

根据米内网数据，子公司金耀药业的硫酸阿托品注射液的整体市场份

额占比接近 50%，市场排名领先；异烟肼注射液是国家短缺药品种之

一，金耀药业该品种的市场占有率达到 70%，具有绝对的优势；金耀

药业主打品种尤卓尔是公司推出时间较长的一款经典皮肤科产品，是

国内首仿药品，根据米内网数据，该产品市场占有率超过 50%，占绝

对主导地位；另外，2021 年公司甲泼尼龙片在美国的市场份额超过

30%，市场占有率排名第一。感谢您的关注！

8.公司在市场方面的开拓有什么计划？

答：投资者您好！公司在市场开拓方面的计划为拓宽全球化视野，

实施大品种和创新品种战略，重点巩固和开发欧美等高端市场，以高

端市场的影响力，逐步拓展全球市场覆盖面，提高占有率。原料药产

品方面：在非规范市场，重点加强成本控制，稳定市场占有率，并加

大新兴市场的开发力度。在规范市场，重点提高产品质量，加快注册

速度，抢占高端市场。制剂产品方面：以基药规模生产为基础，以加

速新品产业化为手段，依托制剂国际化、运营智能化两大支持，实现

公司产品结构优化调整，稳步高速推进公司高质量产业升级发展。感

谢您的关注！

9.公司的对外投资情况如何？

答：投资者您好！截至 2021 年末，公司通过直接和间接方式控

 5 / 5

股、参股的公司共有 17 家，其中 10 家控股子公司和 7 家参股公司。

感谢您的关注！

10.请介绍一下今年公司计划开展的重要研发项目情况。

答：投资者您好！截至 2021 年末，公司有 50 余项在研项目，主

要侧重于新品研发、一致性评价、FDA注册等方面，公司将继续秉承

“科技创新是第一推动力”的发展理念，积极围绕技术创新这一发展

主线，大力加强资源综合利用和循环经济建设，加大研发支出，不断

进行产品创新和技术革新，加强技术储备，丰富产品结构，以保持公

司竞争优势和技术优势。感谢您的关注！

11.请问贵公司最新股东人数，公司是否有药物出口海外？

答：投资者您好！公司截至 2022 年 5 月 20 日最新股东人数为

51,090 户。目前公司产品出口到世界 70 多个国家和地区，主要是印

度、印尼、欧盟、美国、巴西等，2021 年公司实现出口创汇 1.12 亿

美元。感谢您的关注！

关于本次业绩说明会的详细情况请浏览上海证券交易所上证路

演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）。本次说明会在投资者积

极参与和配合下圆满结束，在此，对长期以来关注和支持公司发展的

投资者表示衷心感谢。

特此公告。

天津天药药业股份有限公司董事会

2022年 5 月 30日